运 城 市 人 民 政 府 办 公 室
运政办函〔2025〕2 号

运城市人民政府办公室

关于做好运城市 2025 年全国 1%人口

抽样调查工作的通知

各县（市、区）人民政府，运城开发区管委会，市直各有关单位：

根据《全国人口普查条例》规定，按照《国务院办公厅关于

开展 2025 年全国 1%人口抽样调查的通知》（国办函〔2024〕71

号）和《山西省人民政府办公厅关于开展山西省 2025 年全国 1%

人口抽样调查的通知》（晋政办函〔2024〕173 号）要求，为做

好运城市 2025 年全国 1%人口抽样调查工作，现就有关事项通知

如下。

一、调查目的

全面掌握 2020 年以来全市人口在数量、素质、结构、分布

以及居住等方面的变化情况，客观反映运城市人口发展状况，研

究未来人口状况的发展趋势，为科学制订国民经济和社会发展规

划、完善新时代人口发展战略、推动人口高质量发展，提供科学

准确的统计信息支持。

二、调查对象、主要内容和调查时点

调查对象为全市抽中住户的全部人口，全市共抽取约 2 万住

户、5.7 万人。

https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%8A%A1%E9%99%A2%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952015%E5%B9%B4%E5%85%A8%E5%9B%BD1%%E4%BA%BA%E5%8F%A3%E6%8A%BD%E6%A0%B7%E8%B0%83%E6%9F%A5%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5/14819360?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%8A%A1%E9%99%A2%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952015%E5%B9%B4%E5%85%A8%E5%9B%BD1%%E4%BA%BA%E5%8F%A3%E6%8A%BD%E6%A0%B7%E8%B0%83%E6%9F%A5%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5/14819360?fromModule=lemma_inlink

— 2 —

调查内容为人口和住户的基本情况，主要包括姓名、性别、

年龄、民族、受教育程度、行业、职业、迁移流动、婚姻、生育、

死亡、住房情况等。

调查时点为 2025 年 11 月 1 日零时。

三、组织和实施

2025 年全市 1%人口抽样调查是一项重大国情国力调查。各

县（市、区）政府及运城开发区管委会、各部门要按照“统一领

导、分工协作、分级负责、共同参与”的原则，做好调查的组织

和实施工作。

本次调查工作从 2024 年底开始，到 2027 年底前完成。共分

三个阶段：2024 年 12 月至 2025 年 10 月为调查准备阶段；2025

年 11 月 1 日至 11 月 15 日为调查登记阶段；2025 年 11 月 16 日

至 2027 年底为数据处理、发布和分析研究阶段。

为加强统筹和协调，由市统计局会同市级有关部门成立运城

市 2025 年全国 1%人口抽样调查工作协调小组（以下简称协调小

组）。协调小组组长由市统计局主要负责人兼任。协调小组办公

室设在市统计局，负责调查的组织实施和日常工作，督促落实协

调小组议定事项。市级有关部门要按照职责分工，各负其责、加

强配合，认真做好相关工作。

各县（市、区）政府、运城开发区管委会要切实加强组织领

导，建立相关工作机制，做好宣传引导，动员组织社会力量积极

— 3 —

参与配合调查，参照组建相应机构，做好调查指导员和调查员的

选聘和培训工作，确保调查任务顺利完成。

协调小组不作为议事协调机构，任务完成后自动撤销。

四、经费保障

本次调查所需经费，以及调查指导员和调查员劳动报酬经

费，按照分级负担的原则，由各级政府共同负担，并列入相应年

度财政预算，按时拨付使用，确保到位。

五、工作要求

各级各部门要严格执行《中华人民共和国统计法》和《全国

人口普查条例》的有关规定，坚持依法调查。调查取得的数据，

严格限定用于调查目的，不得作为任何部门和单位对各级行政管

理工作实施考核、奖惩的依据，不得作为对调查对象实施处罚的

依据；各级调查机构及其工作人员，必须严格履行保密义务。

各级各部门要通过报刊、广播、电视和网络等方式，广泛深

入宣传调查的重要意义和工作要求，引导广大调查对象依法配合

调查，如实申报调查项目，为调查工作顺利实施营造良好舆论环

境。

运城市人民政府办公室

2025 年 1 月 9 日

（此件公开发布）

https://baike.baidu.com/item/%E5%85%A8%E5%9B%BD%E4%BA%BA%E5%8F%A3%E6%99%AE%E6%9F%A5%E6%9D%A1%E4%BE%8B/2857998?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%A8%E5%9B%BD%E4%BA%BA%E5%8F%A3%E6%99%AE%E6%9F%A5%E6%9D%A1%E4%BE%8B/2857998?fromModule=lemma_inlink

— 4 —